
Мунщипальний бюджетный 
загальноосвгпнй 

заклад «Гурзуфська середня 
школа 1м.О.С.Пушкша» 

муншипального 
утворення мкький 

округ Ялта Реепублши Крим 
(МБЗЗ «Гурзуфська С'Ш»)

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение «Гурзуфская 
средняя школа имени 

А.С.Пушкина» 
муниципального 

образования городской 
округ Ялта Республики Крым 

(МБОУ «Гурзуфская СШ»)

Къырым Джумхуриети Ялта 
шеэри Муниципал бюджет 
умумий маариф муэссиси 

«Гурзуф орта мектеб 
А.С.Пушкина адындаки» 

маарифчиси Ялта шеэр округи 
(МБУММ «Гурзуф ОМ»)

298640, Республика Крым , г.Ялта, пгг Гурзуф, ул. Соловьева, д.30, 
тел. (3654) 36-33-22; e-mail: gurzuf6373@rambler.ru 

СГРН 1149102176574 ИНН 9103017154 КПП910301001 ОКПО 00809575

ПРИКАЗ

18.092018 г. №192

Об утверждении Комплекса мер направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств 

с родителей (законных представителей) учащихся

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (Законных 
представителей) учащихся МБОУ «Гурзуфская СШ» на основании приказа Управления 
образования администрации города Ялта Республики Крым от 03.09,2018 № 350 «О 
недопущении не законного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей ) обучающихся , воспитанников образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Классным руководителям и учителям предметникам запретить незаконное 
взимание с родителей(законных представителей)обучающихся школы платы за 
оказываемые в пределах соответствующего федерального государственного 
образовательного стандарта образовательные услуги и иные мероприятия , финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований 
соответствующего бюджета Российской Федерации.

2.Не допускать неправомерных сборов денежных средств , в том числе на 
приобретение учебников ,учебных пособий , рабочих тетрадей , материальных 
ценностей с родителей (законных представителей)обучающихся , воспитанников 
школы , принуждая со стороны сотрудников школы , органа самоуправления школы и

О j

mailto:gurzuf6373@rambler.ru


родительской общественности к сбору денежных средств , внесению 
благотворительных взносов.

3.Осуществлять покупку необходимых учебных пособий только за счет 
заложенных в бюджет школы бюджетных ассигнований.

3.1. При выявлении фактов незаконного сбора денежных средств с 
родителей(законных представителей)обучающихся, воспитанников школы 
инициировать привлечение виновных лиц к дисциплинарной ответственности .

3.2. При рассмотрении обращений граждан , в рамках компетенции , принимать 
исчерпывающие меры по пресечению и не допущению в дальнейшем неправомерных 
действий относительно незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей)обучающихся, воспитанников школы

4. Ежегодно в начале учебного года издавать соответствующий приказ по школе .

5.Заместителю директора по воспитательной работе Клевцовой С.А. в срок до 
07.10.2013 года провести информационно-разъяснительную работу с работниками 
образовательного учреждения о недопустимости незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) учащихся Школы.

4.Художиной О.В., заместителю директора по ВР разместить на сайте 
общеобразовательного учреждения данный приказ.

5.Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителей директора 
общеобразовательного учреждения по направлениям деятельности.

6. Довести настоящий приказ до всех работников общеобразовательного учреждения.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлен:

1 ._________________________

2 ._________________________

3. _______________________

4. _________________

5. _________________

6. _______________________________

7. _________________

8 . _______________________________

9 . _______________

11.
12.
13,

14.

15.

16,

17,

18.
0 0 0 0 0 2


